UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

24

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS SEIS DIAS DO MÊS DE MAIO
DE DOIS MIL E QUATORZE.

5
Aos seis dias do mês de maio de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais,
estiveram reunidos os seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto -  Presidente, Julio
Cesar Bentivoglio, Ricardo Corrêa de Araújo, Yuri Luiz Reis Leite, João Carlos Saldanha

10 do Nascimento, Maria José Angeli de Paula, Ana Christina Wigneron Gimenes, Maria
Beatriz Nader, Mindszenty José Garozi, Alexsandro Luiz de Andrade, Thana Mara de
Souza, Maurício Sogame, Valquíria Ferreira Dutra, Edenize Ponzo Peres e Josemar
Machado de Oliveira. Justificadas as ausências das Conselheiras Rosana Suemi
Tokumaru e Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Não houve a presença dos

15 representantes discentes por encerramento dos mandatos e falta de novas indicações.
Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do
Presidente -  a) Memo Circ. 002/2014 -  PROPLAN - Estimativa de Receitas Próprias -
Proposta Orçamentário para 2015. 2. Aprovação de Atas: Atas dos dias 22 e 30/04/2014,
distribuídas previamente. Em discussão e votação, foram as referidas atas APROVADAS

20 por unanimidade. 3. Expediente: Inclusão: 4.07. Processo n° 006299/2014-31 -
Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha solicitação de
renovação da Prestação de Serviço Voluntário, bem como o Relatório de suas atividades
desenvolvidas durante o período de novembro de 2012 a novembro de 2013. Período: 03
(três) anos. Interessado: Antonio Carlos Ortega. Professor Responsável: Sávio Silveira

25 de Queiroz. Relator: Mindszenty José Garozi. 4.08. Processo n° 005751/2014-47 -
Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha solicitação de
Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessada: Mirian Beccheri Cortez.
Professor Responsável: Zeidi Araújo Trindade. Relator: Mindszenty José Garozi. 4.09.
Processo n° 0015849/2012-41 -  Departamento de Psicologia Social e do

30 Desenvolvimento encaminha solicitação de reorçamentação financeira do projeto de
Extensão “C entro regional de referência  para formação  perm anente  de profissionais

QUE ATUAM NAS REDES DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PODER
Jud ic iá rio , M in is té r io  P ú b lic o  e S e g u ra n ça  P ú b lica  com u s u á rio s  de c ra c k  e o u t ra s
d ro g a s  e seus fa m ilia re s  nos municípios de S e r ra  e C a ria c ic a ” , sob a Coordenação do

35 Professor Eliseu Borloti. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. 4.10. Processo n°
005804/2013-24 -  Colegiado de Curso de Graduação em Psicologia encaminha para
homologação do Conselho Departamental a eleição da Professora Ana Lúcia Coelho
Heckert, para Coordenadora do referido Colegiado, a partir dia 01 de junho de 2014.'
Exclusão: Não há. 4. Pauta: 4.01. Processo n° 005928/2014-13 -  Departamento de

40 História encaminha solicitação de abertura de Processo Seletivo Simplificado para
contratação de 01 (UM) PROFESSOR VISITANTE BRASILEIRO -  por tempo
determinado -  Área de conhecimento: História -  Subárea: História Política do Brasil.
Cursos beneficiados: Programa de Pós-Graduação em História e Graduação em"
História. Regime de Trabalho -  40 horas/DE. Banca Examinadora: Professores

45 Doutores DHIS/CCHN/UFES: Luiz Cláudio Moisés Ribeiro (Presidente), Adriana
Pereira Campos e Julio Cesar Bentivoglio. Suplente: Geraldo Antonio Soares.
Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.02. Processo n°
006115/2014-32 -  Departamento de Oceanografia encaminha solicitação de afastamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

25

50 para o exterior, do Professor Gilberto Fonseca Barroso, onde participará da “VIII
Reunião do Comitê Diretor de Ecohidrologia da Organização das Nações Unidas
para a Educação, Ciência e a Cultura - UNESCO”, em Paris, França. Período: 20 a 21
de maio de 2014. Relatora: Maria José Angeli de Paula. Parecer: Favorável à aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.03.

55 Processo n° 005434/2014-21 -  Departamento de História encaminha solicitação do
Professor Julio Cesar Bentivoglio de Licença Capacitação. Supervisão: Profa. Dra.
Lucia Maria Paschoal Guimarães. Local: Universidade do Estado do Rio de Janeiro.
Período: 18 de agosto a 17 de novembro de 2014. Relatora: Ana Christina Wigneron
Gimenes. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da

60 Relatora APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo n° 005760/2014-38 -
Departamento de Psicologia encaminha solicitação afastamento do Professor Alexsandro
Luiz de Andrade para realização de Estágio de Pós-Doutorado no Department of
Psychology at the University of Hawaii, in Honolulu - Hawaii, sob a orientação da
Professora Doutora Elaine Hatfield. Período: 19 de agosto de 2014 a 18 de agosto de

65 2015. Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.05.
Protocolado n° 722617/2014-12 -  Colegiado de Curso de Graduação em Oceanografia
solicita a criação da disciplina optativa “Interação Oceano -  Atmosfera”, com carga
horária de 45 (quarenta e cinco) horas semestrais. Relatora: Thana Mara de Souza.

70 Parecer: 11 Considerando que toda a documentação necessária foi anexada sou, favorável à
criação da disciplina optativa “Interação Oceano-Atmosfera”, desde que sejam observados os seguintes
itens: 1) Que a bibliografia seja colocada de acordo com a “Orientação para Elaboração de Projeto
Pedagógico de Curso” da PROGRAD, ou seja, 3 indicações para Bibliografia Básica e 5 indicações para
Bibliografia Complementar. 2) Que seja observado que o período de Ajuste de Matrícula para 2014/1 já foi

75 encerrado em 30 de abril de 2014” . Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora
APROVADO por unanimidade. 4.06. Protocolado n° 725496/2014-52 -  Colegiado de
Curso de Graduação em História solicita a inclusão da Professora Érica Cristyane
Morais da Silva no Núcleo Docente Estruturante do curso de História. Informa ainda que
a docente trabalha em RT de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho com Dedicação

80 Exclusiva e possui o título de Doutora. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.07. Processo n° 006299/2014-31 -  Departamento de Psicologia
Social e do Desenvolvimento encaminha solicitação de renovação da Prestação de
Serviço Voluntário, bem como o Relatório de suas atividades desenvolvidas durante o

85 período de novembro de 2012 a novembro de 2013. Período: 03 (três) anos. Interessado:
Antonio Carlos Ortega. Professor Responsável: Sávio Silveira de Queiroz. Relator:
Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável às aprovações do Relatório Anual e
Renovação de contrato. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.08. Processo n° 005751/2014-47 -  Departamento de Psicologia

90 Social e do Desenvolvimento encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário.
Período: 2014/1. Interessada: Mirian Beccheri Cortez. Professor Responsável: Zeidi
Araújo Trindade. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.09. *
Processo n° 0015849/2012-41 -  Departamento de Psicologia Social e do

95 Desenvolvimento encaminha solicitação de reorçamentação financeira do projeto de l
Extensão “C entro  regional de referência  para formação  perm anente  de profissionais

QUE ATUAM NAS REDES DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PODER
Judiciário , M in istério  P úblico  e S egurança  Pública  com  usuários  de crack  e outras
drogas E seus  fam iliares  nos m unicípio^ de  S erra e Car iac ic a ” , sob a Coordenação do

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

26

100 Professor Eliseu Borloti. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.10. Processo n° 005804/2013-24 -  Colegiado de Curso de Graduação
em Psicologia encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição da
Professora Ana Lúcia Coelho Heckert, como Coordenadora do referido Colegiado, a

105 partir dia 01 de junho de 2014. Em discussão e votação, foi a referida eleição
HOMOLOGADA por unanimidade. 5. Palavra Livre: Não houve. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a
sessão, e eu, Wallace Corradi Vianna,......................................................... , Secretário
Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente Ata, constando de cento e onze (111)

n o  linhas e três páginas, e que, depois de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros
assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx